



BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 28 DE FEBRERO DE 2025

(Expresado en Bs.)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
DISPONIBILIDADES	64.523.886.686	64.641.631.968
Efectivo	5.393.823.870	5.393.823.870
Banco Central de Venezuela	57.891.202.704	57.891.202.704
Bancos y otras instituciones financieras del país	2.698	2.698
Bancos y correspondientes del exterior	1.238.857.414	1.356.602.696
Oficina matriz y sucursales	0	0
Efectos de cobro inmediato (Provisión para disponibilidades)	0	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	210.624.640.319	223.563.632.607
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	55.072.692.646	55.072.692.646
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	57.122.236.099	57.440.464.213
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	47.319.204.323	59.940.068.497
Inversiones de disponibilidad restringida	51.110.407.251	51.110.407.251
Inversiones en otros títulos valores (Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	37.854.369.977	37.854.369.977
Créditos vigentes	38.763.216.703	38.763.216.703
Créditos reestructurados	152.591.200	152.591.200
Créditos vencidos	422.046.866	422.046.866
Créditos en litigio (Provisión para cartera de créditos)	-1.483.484.792	-1.483.484.792
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	362.918.513	362.918.513
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	81.706.870	81.706.870
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	427.732.255	427.732.255
Comisiones por cobrar	52.433.751	52.433.751
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar (Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	-198.954.363	-198.954.363
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	16.677.258.374	3.320.283.268
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	16.100.816.513	3.320.283.268
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-2.743.841.407	0
BIENES REALIZABLES	17.066.469	17.066.469
BIENES DE USO	5.387.589.930	5.397.075.833
OTROS ACTIVOS	12.252.433.389	11.912.018.760
TOTAL DEL ACTIVO	347.700.163.657	347.068.997.395
Cuentas Contingentes Deudoras	943.384.224	943.384.224
Activos de los Fideicomisos	14.900.253.967	14.900.253.967
Otros Encargos de Confianza	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	1.025.710.005	1.025.710.005
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	794.720.309.075	807.926.065.873
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0
Activos de los Encargos de Confianza para Operaciones en Criptoactivos	0	0
Soberanos	0	0

PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	113.553.343.743	113.623.776.550
Depósitos a la vista	105.934.222.859	105.940.064.411
Cuentas corrientes no remuneradas	58.954.705.452	58.954.705.452
Cuentas corrientes remuneradas	7.114.522.336	7.114.522.336
Cuentas corrientes según Convenio cambiario N° 20	28.653.747.367	28.653.747.367
Depósitos y certificados a la vista	517.574.252	523.415.804
Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	10.693.673.452	10.693.673.452
Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado	0	0
Cambiario de Libre Convertibilidad	0	0
Otras obligaciones a la vista	1.108.458.971	1.108.732.224
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Depósitos de ahorro	6.280.300.342	6.280.300.342
Depósitos a plazo	230.361.571	272.743.550
Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Captaciones del público restringidas	0	21.936.023
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	179.014.196	179.014.196
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	79.761.211.868	79.761.211.868
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	32.483.674.568	32.483.674.568
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	47.277.537.300	47.277.537.300
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	40.965.334	40.965.351
Gastos por pagar por captaciones del público	40.965.085	40.965.102
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	249	249
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	67.534.293.751	66.832.694.665
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL PASIVO	261.068.828.892	260.437.662.630
GESTIÓN OPERATIVA	5.954.786.577	5.954.786.577
PATRIMONIO	80.676.548.188	80.676.548.188
TOTAL DEL PATRIMONIO	80.676.548.188	80.676.548.188
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	347.700.163.657	347.068.997.395

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN DEL 01 DE ENERO DE 2025 AL 28 DE FEBRERO DE 2025

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
INGRESOS FINANCIEROS	5.615.575.282	5.615.575.282
Ingresos por disponibilidades	0	0
Ingresos por inversiones en títulos valores	517.804.799	517.804.799
Ingresos por cartera de créditos	5.097.770.483	5.097.770.483
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	0
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursal	0	0
Otros ingresos financieros	0	0
GASTOS FINANCIEROS	-162.392.701	-162.393.730
Gastos por captaciones del público	-89.189.558	-89.190.587
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-458	-458
Gastos por otros financiamientos obtenidos	-73.202.685	-73.202.685
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0
Gastos por otras obligaciones	0	0
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros gastos financieros	0	0
MARGEN FINANCIERO BRUTO	5.453.182.581	5.453.181.552
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	188.485.901	188.485.901
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	-721.333.775	-721.333.775
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	-721.333.775	-721.333.775
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
MARGEN FINANCIERO NETO	4.920.334.707	4.920.333.678
Otros ingresos operativos	4.236.448.299	4.236.235.722
Otros gastos operativos	-797.059.722	-864.937.216
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	8.359.723.284	8.381.632.184
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN :	-1.686.215.230	-1.686.269.048
Gastos de personal	-518.156.641	-518.156.641
Gastos generales y administrativos	-1.168.058.589	-1.168.112.407
MARGEN OPERATIVO BRUTO	6.673.508.054	6.695.363.136
Ingresos por bienes realizables	0	0
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	2.640.524	2.640.524
Gastos por bienes realizables	-1.904.187	-1.904.187
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos operativos varios	-414.468.392	-436.323.474
MARGEN OPERATIVO NETO	6.259.775.999	6.259.775.999
Gastos extraordinarios	0	0
Gastos extraordinarios	-59.747.882	-59.747.882
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	6.200.028.117	6.200.028.117
Impuesto sobre la renta	-245.241.540	-245.241.540
RESULTADO NETO	5.954.786.577	5.954.786.577

PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)

TIPOS DE FIDEICOMISO	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURÍDICAS	ADMINISTRACIÓN CENTRAL	ADMINISTRACIONES PÚBLICAS, ESTATALES, MUNICIPALES Y DEL DISTRITO CAPITAL	ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL	TOTAL
Inversión	2.259.692	3.352.431	116.506.786	0	536.992	122.655.901
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	0	1.046.180.051	351.744.504	165.876.696	13.110.727.696	14.674.528.947
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
TOTAL	2.259.692	1.049.532.482	468.251.290	165.876.696	13.111.264.688	14.797.184.848
Inversiones cedidas	0	0	0	0	0	0
Cartera al sector agroalimentario del mes	0	0	0	0	0	0
Cartera al sector agroalimentario acumulada	0	0	0	0	0	0
Captaciones de entidades oficiales	0	0	0	0	0	0
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	0	0	0	0	0	0
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	0	0	0	0	0	0
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	0	0	0	0	0	0
Índice de Solvencia Patrimonial	0	0	0	0	0	59.884.461
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	0	0	0	0	0	122.83%
Créditos otorgados al Sector Salud	0	0	0	0	0	0
Créditos otorgados al sector desarrollado por la mujer (Credimujer)	0	0	0	0	0	297.260.359

Lic. Román Manigliá D. **Presidente**
 Lic. Sandra M. Barreto C. **VP Inteligencia Financiera, Control Contable y Operativo**
 Lic. Omar I. Tovar V. **Gerencia General Control Contable**
 Lic. Raúl A. Aristizabal B. **Gerencia de Informes Oficiales**

Comisario Principal: Gordy S. Palmero Luján
 Comisario Suplente: José Antonio Gamarra Somaza
 Auditores Externos: Márquez, Perdomo & Asociados (Miembros de Crowe Global)

BDV Banco de Venezuela

Desde **BDVApp** ahora **pegas los datos** del pago móvil desde una foto en tu celular